Qui autem aduersus Ioannem Chryostomum his
ce negotis Ecclesiasticis detentum in Asia prod torit
moli fuit, qui eius studiosissimi esse videbantur, Sozomenus
enacta his verbis: Suborta autem illi quaedam obij causa fuit
etiam apud coniugem Imperatoris ob Severianum Gabalorum Sy
ria Episcopum. Et enim & hic ipse, & Antiochus Episcopus Ptole
maid (ea civitas est Phoenicia) eadem memoria clari, & ad ducen
dum Ecclesiam idoni existerunt. Sed his expedite & per quos
clari dicebat, sic vt a nonnullis Chryostomus, hoc est: auri oru bo
mo, nominaretur. Severianus vero tamen sententia & Severi
arum testimonij præstantibus habitus, asseruitatem tamen Syri
rum lingua representabat. Antiochus igitur cum prius Constanti
nopolim venisset, dicendo, laudem confectus est: ac per illius
collecta, ad civitatem suam rediit. Ad hunc imitationem & Se
uerianus

XXCII. TRACTA. TVR. CAN. SA. HINO. NIAC. ROM. IMP. SCOPOR.

XXCIII. EPI. SCOPOR. A. COGN. TORES.

XXCIV. CONCILIVM. EPHESIVM. LXX. EPI. SCOPOR.

XXCV.
HELENIUS
IOHANNIS
CONSTAN
TINORUM
CIVITATIS
CIVITATIS
CIVITATIS

XXCVI.
ARIANI
NOTA MO
LIVITVR.

XXCVII.
ARIANI
AD ORIVR
TVR CA
THOLICI
COL.

arianam postea veniunt. Et benevoluntate Ioannem natum, cum frequenter in Ecclesia concionaretur, in admiratione et honore erat. Et auctoritate pollebat, ipsique Imperatori atque Imperatrici innotuit. Itaque cum Ioannes in Asiam profectus esset, Ecclesiam illi commendavit. Quia palpus sibi obtraxisset, amicum suum esse arbitrabatur. Ille igitur imperfusus auditoribus gratificatus, et populum verbis demulcere studebat. Quo cognito, Ioannes iussit illi haberi. Serapione (vt aiunt) cum huc infligante, erat hic Diaconus a Ecclesie Constantinopolitane, qui Ioanni suggererat, significabatque Ecclesiam a Seueriano admodum perturbari. Quo factum est, vt Ioannes haec tenus detentus in Asia, tum ob Episcoporum depositionem tum ob Nouarianos & Quartadecimanos haereticos, quibus & multas ademit Ecclesias, Constantinopolim quantumcunque reuerenti curaret.

Ceterum siue quod dissimulandum putarit, siue quod te vera qualem optaret sui studiosissimum populum natum esse: vbi Constantinopolim rediit, homiliam habuit, in qua populum ipsum laudavit haud muratum, sed erga pastorem suum propensiores inuentum: nam quibus ab eo acceptus sit fauoris acclamationibus, eadem oratione verbis illis significauit. Quod (inquit) dicam desiderio vestro & fauore, quam hesterno ostendistis die? quomodo voces vestrae cum gaudio calum penetrant? ipsum sanctificantes aeternam civitatem sancti Ecclesiam honorabat ego & Deus glorificabatur: haereticis confundebatur, Ecclesia vero coronabatur, &c. Sequenti enim ad reditu die illam ad populum habuit orationem, laudans eos, quod ipsos inuenisset, quales reliquerat: pietati deditos, in deum argumenti firmes exortitum, eleganti de Hebraeorum populo habita collatione, qui absente Moysae diebus tantum quadraginta, grauitur deliquisset: cum contra ipse suos post diuturniorem pastoris sui moram in fide peritantes reperisset, vbi inter alia haec de suae absentiae tempore: Ego autem (inquit) non quadraginta dies tantum, sed & quinquaginta & centum & amplius, absens fui, & inueni vos latentes, & philosophantes, & in Desiderio persequentes, &c. Contigisse autem eius Asiae reditum post Pascha, idem ea oratione significat: qua & ex eo etiam populum laudat, quod aduersus haereticos strenue decertasset, vbi ait: Venit ad gaudia virtutum vestrarum: audiri quae cum haereticis colluctati estis, & quae inique egerant in baptismo, redaripistis. Nunc quid in assensu dicebam, quoniam casta virgo absente viro repellit adulteros, absente pastore excipit lapsos, sine gubernatore nauis saluauerunt nauem, sine duce milites victoriam reportant, &c.

Cum enim refecta admodum esset haeretici atque potissimum Ariani cluicas illa, iugis vigilet aduersus eos contentio, cum procaeres illi nihil praetermitterent negotii succedentibus: quod enim contentus in vrbe cogere fuissent Imperatorum legibus interdicti: ita astantes in Orthodoxos, etsi non alias (quod cohiberentur potentia Principis) a verbis tamen minime abstinebant, sed audientes illud, quod a Socrate ita describitur: Ariani extra urbem (vt diximus) conuentum fecerunt. Itaque cum festa cuiusque septimana occurrerent, videlicet sabbatum & dies Dominicae, in quibus conuentus in Ecclesia fieri solent, illi intra portas civitatis circiter porticus in vnum congregati, cantus apte ad opinionem arianam respondentes, quos ipsi composuerant, alternatim cantant, haecque per maiorem nocturnam partem faciunt. Primo diluculo, tales cantilenas alternis per medium urbem recitantes: de portis egrediuntur, & ad loca vbi agant contentus, contentant. Verum quia aduersus fidei Consubstancialis fautores verba contumeliosa, quibus eorum animos irritarent, dicere non desinebant (nam saepe haec quasi cantilenam in eos cecinerunt: Vbi sunt hi, qui tria vnam dicunt esse potentiam?) Ioannes verum ne aliquis ex simplicioribus eiusmodi cantibus ab Ecclesia abduceretur, quosdam ex suo populo illis contra comparavit, qui nocturnum hymnum decantandum similiter operam darent, arianorumque in eam studiose eo pastor reprimerent, deniq; suos in ipsorum fide admodum confirmarent.

At quoniam hoc Ioannes institutum valde commodum videretur: tamen illius eventus tumultu atque etiam periculo non caruit. Nam vbi hymni in Consubstancialis laudem decantati propter concertum illum nocturnum multo plus dignitatis sunt

consecuti (erant enim Cruces argenteae excogitate, quibus lucerna cerea imponebantur, sumptu Eudoxiae Imperatricis suppeditata) turba Ariangrum coacta, & emulacionis ardore succensa, se videri, & cum aduersariis confiteri instituit. Etenim principatu illo, quem videm obtruncant, clari, erant ad pugnam multo ardentiores, defensorisque fidei Consubstancialis profus contumebant. Quare, nulla interposita mora, nocte quadam tumultum faciunt. Brista Imperatoris tunuchus, qui pariter cantantium hymnos ad commendationem fidei Consubstancialis trahebatur, lapide in fronte percussit. Interiurus etiam viri, qui partis nonnulli de populo, quibus verbum Imperator admodum comitatus, arianis interdictis, ne hymnos in publico canerent. Atque haec quidem hoc modo gesta sunt. Addit ad haec Sozomenus de perseverasse in posterum eiusmodi hymnorum cantationem tunc a Sancto Chrylostomo instituta in Ecclesia Constantinopolitana feliciter.

Quod vero ad legem, quam ab Arcadio aduersus Arianos tunc sanctam Socrates tradidit: quod ipsa data reperitur a sub Consularu tertio eiusdem Arcadij & Honorij, anno videlicet Domini trecentesimo nonagesimo sexto, biennio ante quam eius Ecclesie ipse Ioannes eligeretur Episcopus: reuocatur in dubium, nam sub Neotario potius eius praedecessore ea acciderit, vel sub ipso Ioanne: nam haec in ea leguntur in fine: Ad hoc interdictum his omnibus ad Litaniam faciendam intra civitatem noctu vel interdiu profectis coiri conuentibus: statim videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuae, si quid huiusmodi fieri velis in publico, vel in privatis alibus condatum, haec ibi. Ceterum quod saepe iidem, licet repressi legibus, iterum (vt superius vidimus) eadem impie audirent, vt crebro necesse fuerit iterum sanctis edictis reprimere: nihil prohibet, quo minus dicatur, eosdem ante sub Neotario dicta sanctione cohibitos, & sub Chrylostomo ipsos inuidia periculis acriori, rursus illa tentasse.

Potro haud potuit quiescere Chrylostomus, quoad usque eidem haeretici Imperatoris mandato ab vrbe penitus pelletentur. Quod hac ratione consecutus est. Opportunum enim ipse tempus nactus, quando Imperator veniat sacrum, festo enim ad id vocante, (erat enim dies Epiphaniarum) eum sic ipsum compellauit his verbis: Dic mihi, o Imperator, si quid huic pulchra & pretiosa ostendens coronam quam habebat in capite, quosdam abicis & obscuros lapides inseruisset: videretur hoc tibi esse eledendum, & non tantum vniuersa per illos afficeretur contumelia, egre tolisset? Cum in autem veritatis sermone annuisset: Quod vero (inquit) non existimas vniuersorum Regem irasci, si in pia ciuitate, qua omnino recte se habet, pars, qua male sentit, sinatui habitare: cum oporteat vel ab ipso exigere, vt conuertantur, vel si perseverant, proptinus expellere? Haec cum audisset Imperator, non distulit, nec est conlatu: sed primis eorum statim accessit, & ex eis sive voluit, nam in animum induerent a fugienda desistere opinione, minatus exitium & honorum suorum priuationem, qui non parerent. Cum autem vidisset eos esse inmedicabiles, minas deduxit ad effectum, & iussit eos expelli a ciuitate. Nos efficit, vt nonnulli eorum de descenderent, se recte adingerent opinioni, haec ita se habuerunt, licet ante rixas obortas perpetuam (mea sententia) colloca Metaphrastes. Addit autem adhuc Marcus diaconus g. Arcadium Imperatorem, cum intellexisset complures suorum vel in aula militantium, vel magistratibus fungentium esse haereticos, sed extrinsecus speciem praeferebat Catholico rum, eodem e magistralibus pullos, peccantique multatos penitus reiecit.

Cum autem haud absque piaculo supplicioque quispian non Catholicus Constantinopoli morari posset: accidit, vt nonnulli in Orthodoxos se miscuerint, & vt Fideles, cuncta agerent, quae a Catholicis essent solita tradita. At quodnam prodigium tunc acciderit, Sozomenus h enarrat his verbis: Vt quidam scilicet haereticus Macedonia eiusdem secula uxorem habebat. Hic cum Ioannem de sincera Deivulgione differente forte audisset, doctrinam amplexus, & uxorem quoque vt sibi conseruaret, hortatus est. At quoniam illa notarium mulierum solita consuetudine captiua teneretur, vt mariti suum quam uo aduocasset saepe nihil tamen proficeret: Nihil (inquit) illi in vlti

d Scam. lib. 8. c. 8.

XXCIX.
ARIANI
PELLVNTVR
CONSTANTINI
CIVITATEM

XXCIX.
ARIANI
PELLVNTVR
CONSTANTINI
CIVITATEM

h. Metaphr. in Act. S. Epiph. Con. c. 1.

h. Sozom. lib. 7. c. 5. MIRACVLVM DE EUCCHARISTIA.

gione

gione mihi confers fuerit, nec in vita quidem communi me post hanc
 erit. Nos mihi, data fide si id fallor, cum in illa quadam,
 quam fidem arbitrabatur, de hac re communicat, et amque sibi ad
 frangendum faciendam maritiam adiungit. Itaque tempore commu-
 nicationis (intelligunt autem qui Christo sunt initiati, quid di-
 cam) illa quod acciperat, continens, velat oratoris prociuit. Fa-
 mulari autem interim assensum porrigit id, quod mandibus adu-
 nens fecerat: quod quidem singulari que de tribus amicum fuit, in
 l'palem induxit. Tum mulier timore consternata, ut quid sibi gra-
 uis, ueniret ob rationem in rauii in se diuinitus eduxit, cum festi-
 natione ad Episcopum accurrat, seipsum indicat ac lapidem ostendit,
 qui manifeste, la vestigia m. o. s. sed materiam ignotam & instra-
 tum, quodam colat cui referretur. Cumque per se ipsi lacrimis uentam
 impetisset, cum marito de nece eductis uixit. Si ut autem hoc ve-
 rissimiliter esse non videtur, et ipse est ipse lapis, qui etiam nunc hodie
 inter Constantinopolitana vrbis cimelia conseruatur. hanc Sozo-
 mennis, & alij post eum id ipsum affirmant.

XCI

CHRYSOS-
 OMIANOS
 LYTHAS
 AD FIDEM
 CATHOLI-
 CAM RE-
 TITI VI. 7.
 Theod. lib.
 3. 70.

Quod autem in castris inter alios Scy. haer. militarent, in-
 demque libe Arianae heresis inquinati; ut hos ad melio-
 rem frugem Ioannes Chylosotomus restitueret, quid ope-
 ratas sit, Theodoretus a docet his verbis: Cum videret praer-
 terea gentem S. ythiam doctrina Ariana laqueum irretitam teneri
 molitus est sedulo inde eam eripere. Ad quam praedam capiendam
 hanc viam excogitauit. Complures, qui eadem lingua loquebantur,
 praeter sacerdotes, diaconos, & lectores ordinauit, illisque vna in tribuit
 ecclesiarum operum multa error lapsos Ecclesiam reconciliant.
 Nam ille plebem unquam ad eam Ecclesiam profectus, cum illi locu-
 tus est, interprete vrbis, qui lingua perito vsus, ab eoque dicendi fa-
 cultate instructus ad idem ipsum faciendam induxit. Ista quidem in
 illa vrbis praesentis, compluresque errore imbutos, veritatis doctrina
 Apostolica explanata, reduxit.

XCII

NOMADES
 AD RE-
 TITAM FI-
 DEM CON-
 VERSI.

Itaque cum accepisset Scythas, qui Nomades vocantur, quique
 propter Iherosolymitanos, strenuiter quidem saluti appeterent, sed ha-
 berententem, qui situm suam salutaris doctrinae fuerunt esse ge-
 neratim laborum Apostolorum imitatorum conquisit, eosque il-
 lu erudiendo praesent. Latere autem eum ad Leonium An. y. a
 Episcopum per se, quibus cum Scythas ad fidem conuersos esse
 sentiens, ut, cum orabat, ut viros idoneos ad redam salutem viam il-
 lis monstrandam mitteret, ipse quidem legi. Porro autem vbi intel-
 lexit, passim Marcionis haereticum nonnullis in nostris regionibus pa-
 ges necopasse, scripsit ad eum, qui id tempore Episcopus illius Eccle-
 siae fuit, hortatum, ut haereticum illum inde expelleret: atque quo ipse
 in eo negotio exequendo adiuuaret, offer, ad illa imperatoris ad il-
 lum mittenda curant haereticum Theodoretus. Reliquos vir-
 tem pro fide Catholica labores ab eo susceptos inferius
 suo loco dicturus sumus. iam vero ad res gestas anni sequen-
 tis transeamus.

I E S V C H R I S T I
Annus 401.

ANASTASII PAP. ARCADII ET HONOR. IMP.
 Annus 4. Annus 7.

I.
 * Fruitro
 Flabrio.
 AGITVR
 COM. 8.
 CAVSA
 RYFFINI
 AB ANAS.
 PAPA.

Quadragesimus primus Domini annus. Vincen-
 tio atque Fruitro * Consulibus, describitur Fastis: quo
 Anastasius Papa, qui anno superiori Originis haerese con-
 demnarat, audiens grauius scriptis suis aduersus S. Hiero-
 nimum ea ex causa obstrepere Ruffinum, eundem scri-
 ptis publicis literis Romam vocat. Cum ille dissimulans,
 praetextensque quasi non Anastasij essent literae, sed ab alio
 aliquo nomine eius confictae, venire neglexit: excusa-
 tus se tamen, ad ipsam Anastasiam scripsit Apologiam.
 At ipse Romanus Pontifex in absentem, saepe vocatum,
 atque ad se contemnentem, damnationis sententiam lu-
 tetulit. Haec autem summatim complexa, quomodo se
 habuerit, diligentiori sunt tractatione, fidelique testifica-
 tione narranda. Atque primum quod ad rationem tem-
 poris spectat: hoc quidem anno vocatum esse literis Ana-

stasij Papae Ruffinum, ex S. Hieronymi Apologia aduersus
 eum conscripta deducitur. Cum enim ea conscriptione (quam
 confectam esse sequenti anno, suo loco aperimus) dum
 meminit Anastasij litterarum, anno superioris datas dicat,
 ad praesentem vti que annos eas referre necesse est. Sunt
 enim haec eius verba: dum redarguit ipsum, quod Anastasij
 Papae iudicium subterfugerit: &

Sicut iam in Domino dormiens profert epistolam, & vinctum
 Anastasij ista contemnit? Quidem tibi (ut ait) essent petiti,
 quod te ignorans aut scriptis, aut forte non scriptis: Esi scriptis,
 iussit tibi totum O. b. t. s. t. m. o. n. i. u. m. : Quod nalli verum videtur, ut
 tanta vrbis sacerdoti vel innocenti iniuria facere posuerit, ut
 absenti, innocenti te vocat, ad cuius interpretationem ita com-
 tremuit? Absentem quae iussit respondere non audes, & tantum
 Romana vrbis iudicium sub, ut magis absolutum barbaricum,
 quam patet vrbis vel sententiam sustinere? Ipsi praeteritum
 ego epistolam funderis, nempe Anastasij Papae: recentia ad O.
 vinctum scripta quae misit? in quibus Anastasius tantum te ornat
 vrbis, & intelligit enim de eiusdem Pontificis Epistola scri-
 pta de Ruffino ad Ioannem Hierosolymitanum Episco-
 pum anno sequenti. Quam igitur anno praeterito datum di-
 citur eodem Pontifice epistolam ad Ruffinum, qua ipsum
 Romam vocat, ad hunc ipsum annum eam referre ne-
 cesse est, haec de tempore.

Cum autem dicat Anastasij Papae litteras, quibus ac-
 cercebatur in vrbem, causam dicitur, Ruffinus accepisset
 propter conscientiam pecculosis examine, sciens se ibi fo-
 re damnandum, tergiversatus venire desistit, in dubium
 (ve dictum est) vocatus, num ab ipso Romano Pontifi-
 ce eadem litterae scriptae fuissent, necne, nec cessatitum quo
 que obtendens, Aquileiae commorandi, parentem vel af-
 finium gratia, a quibus triginta annorum spatium abfuisse,
 ut vixen pro se ipse Anastasio satisficeret, ad eundem
 locum sit Apologiam, cui fidelis sae Catholicae professionem
 adiunxit, quo te Catholicum esse monstraret. Exarata
 eius est exordium es: audis quosdam, &c. de qua S. Hiero-
 nymus, fetto iam vlcus apertus: in Epistola (inquit) sentis
 Papa Anastasij lubrica extitisti & turbatus: in quo fusi gra-
 dum, non reperit. Ad id enim dicitur a me esse compositum: tunc
 ab eo ad te debuisse transmitti, cui missa est. Rursus in iustitiam
 scribentis argueretiam si scripta sit ab illo, sua non scripta, ad te
 nihil peruenire testaris, qui praedecessori eum habes testimo-
 nium: & rogantem Romam, ut illum illustrares per sententiam, ap-
 poldisti amore contempseris. Si a me scilicet epistolam suscipias,
 est eam in Romana Ecclesia Chartario non requiritur? ut cum de-
 prehenderis ab Episcopo nati datum, manifestissime crimini reum
 tenent, & nequaquam araneam mihi opponas castitatem, sed
 fortissimo me & solidissimo cunctingas rete. Si autem Romam
 Episcopi est, stulte facis ab eo exemplar epistola petere, cui missa
 non est, & non ab illo, qui misit, de Oriente expedire testimo-
 nium, cuius auctoritatem & testem habere in vicino. Vnde postea Ro-
 manis, & praesens apud eum epistola, cui tibi & ab ipso & mon-
 centi fecerit contumeliam: primum ut non recipere expostitionem
 fidei tuae, quam omnino (ut scribit) ita alia comprobant, & baculo tua-
 rum vis noluerit litterarum contra canes tuas: deinde ut epistola
 contra te ad Orientem mitteret, &c. sed id anno loqueatur, quo
 ad Ioannem Hierosolymitanum Episcopum scripsit Episto-
 lam.

Ex his probe intelligit, lector, Apologiam Ruffini
 cum professione fidei ab Anastasio Papa minime fuisse re-
 ceptam: ut pote quod in ea nulla mentio fieret de Orig-
 nis haereticis, quorum vehementer seculabatur, prout S.
 Hieronymus id docet. Habito igitur hoc anno de Ruffi-
 no Romae iudicio, quod venire vocatus neglexerit, quod-
 que de obiectis criminibus minime satisfecerit, iure me-
 ritoque sententiam damnationis accepit, prout etiam si-
 cta data ab eodem Pontifice anno sequenti litterae ad Io-
 annem Hierosolymitanum Episcopum docent. Quae autem
 aduersus inuectivas eius in S. Hieronymum ipse referripse-
 rit, anno sequenti, suo loco pluribus dicturi sumus. Scri-
 ptis quoque est hoc anno a Theophilo Episcopo Alexan-
 drino secunda Paschalis Epistola (ut superius exacte vi-
 dimus) qua idem Aniles Originis errores cum eorum
 auctore maiori exagitauit & efflicta, dicendique poenitentia,